in sedibus commendat propheta dicens; Hieru-
salem quae edificatur ut ciuitas - cuius participati-
o eius in idipsum; Illic enim ascenderunt tribus
tribus dñi testimonium in israhel - quia illic
sederunt sedes in iudicio; Siergo hierusalem
quae edificatur ut ciuitas - ecclesia est sine dubi-
o & qui illic ascenderunt tribus xpianorum sup
sedes & tribus qui sederunt illic apostoli sunt;
Apostoli enim sunt sedes dñi; Nec modica gloria
est apostolorum ut sermones eorum sedeant in
hominibus fidelibus - sicut xp̄i sermones - & in
sermonibus eorum uita omnium consistat - si-
cut in sermonibus xp̄i; Siergo sedentes apos-
toli in thronis xp̄ianis in xii. distincti - secundū
differentias animarum - iudicant duodecim
tribus israhel - Id est omnes iudeos - quando enī
puerbum apostolorum iudicant iudeos ipsi aposto-
li iudicare eos uidentur; Sed uidendum est
si omnes xp̄iani & apostolorū sunt sedes & xp̄i.
Quare omnes xp̄iani in persona quidem xp̄i qua-
si unus sedes dicitur; Nec enim dixit - cum
sederit filius hominis sup sedes suas - sed sup sede-
suam; In apostolorum autem p̄sonam duo-
decim throni esse dicuntur - Omnis populus
xp̄ianus; uide si habet rationem ista solutio, qm̄
omnes apostoli - omnia quidem bona habuerunt
non autem omnia ad p̄fectum - sed unusquisq;

er tempus
onem Quas
olorum in se
n tempus reg
enerat p̄cipu
fluidi; Illud
le maiestatis
um fidei factu
di sede sup
rum xp̄m in se
maiestatis
iudicū dicit
arum; Nō
nini sedes
d itacum sedes
em maiestad
quo gentes
o ergo xp̄i
suae; Ex
nos; Id est
diuersitates
Omnis em
p̄ri - tron
Sic & con
ceperunt
n; de duer
ris apostoli

eorum in aliquo bono priuato — Magis perfectior
fuit quam alter — ut patet per Petrum in fide facti
or quam ceteri; Johannis in innocentia simplici
or quam ceteri, & sicut solus potest discernere
reus Christi quia animarum differentias nouit;
Ideo Petrus requiescit in fide; Johannis sequi
escit in innocentia, & unus cuiusque aposto
li illa uisus est thronus — In qua perfectior ceteris
fuit; Christi autem omnis uisus est — quasi una est
seder — quia omni uirtute aequaliter ille solus per
fectus est; Nam quomodo de retributione in hoc
mundo apostolis clauda loquitur Christus — Illud
est testimonium quod sequitur hoc modo dicens;
& omnis qui reliquerit hoc & hoc centuplum accipit
& uitam aeternam possidebit; Id est
non solum uos sed & omnes qui secuti fuerint me
sicut uos; Si ergo omnes in hoc saeculo cen
tuplum recipiunt — sine dubio & apostolorum
& iam in hoc saeculo merces futura promit
tebatur; (CXC. viii).

Et omnis qui reliquerit domum uel fratres
uel cetera; Quo Petro interrogante ex per
sona apostolorum ceterorumque fidelium iu
daeorum quasi priore omnium — Christus ita pro
misit; Non solum Petro — sed & apostolis omnibus
ne forte postmodum legentes homines haec Christi
promissa; Aestament apostolis tantum —

29
aut solis iudaeis esse promissa. Ut aliter addidit
dicens; & omnis qui reliquerit - id est siue iudae-
us - siue gentilis - & in alius quidem euangelistis
secundum alium exposuimus intellectum;
Hic autem secundum quod ad aliscentem illum
proposuimus in misterio iudaici populi esse;
& ipsum peritum interrogantem in misterio
credentium iudaeorum interpretati loci hu-
ius conuenit talis - ut de gentilibus relinquen-
tibus omnia quae gentilium sunt - & ad fide-
m xpi confugientibus omnia ista tradamus;
id est - & omnis non solum iudaeus sed & iam
in gentilis; Qui reliquerit patrem suum dia-
bolum - & matrem suam ignorantiam - per
quam ad siduae diabolus ex semine inter se cit,
interdicti erroris - generat filios - aut fratres
aut sorores; Uidelicet eiusdem erroris socios -
sociasque - aut si crediderit ille qui fuit sacer-
dos - relinquens idolatriam - ipsam coniugem
suam - Per quam cotidie filios generabat
& filias - & ipsos pariter cum matrem suam
relinquens; Aut si alicuius professionis magis-
ter relinquens ipsam professionem - quasi agrum
fructiferum credat in xpm - Aut dignitatem
secularem - quasi domum optime se ad umbran-
tem dispiciat - Propter fidem - sed secundum
traditionem simplicem conuenit intellectus

Ut cum quis intellexerit - quo cumque modo filiū
diēse xp̄m - non propter affectus parentum
suorum - aut fratrum - aut filiorum - aut fa-
cultatum - relinquat xp̄m manens in perfidia
sua priori . Sed propter fidem xp̄i despici-
at omnia illa & sequatur uestigia xp̄i ;
Sed ^{hoc} uideamus qui reliquerit omnia centuplum
in hoc seculo recipere quomodo potest .
Haec autem difficultas contingit - quia in hoc
seculo recepturos - Dicit alter euangelista ;
Alioquin in illo seculo difficile non est ; Ergo se-
cundum sanam doctrinam - ita nos conuenit
intelligere quod dicit - centuplum recipiat -
non ut ipsam rem quam dimittit centuplū
recipiat ; Nec enim possibile est - ut qui pa-
trem aut matrem relinquat - centuplum
patres aut matres recipiat . Sed ita tantū
gloriam - tantam gratiam - tantam beati-
tudinem consequatur - ut centuplum ualeat
illi quam res fuit quam dimisit ; Ecce qui
relinquit patrem - & elegit sibi patrem dñm .
Nonne plus centuplū ei constabit - quam pater
carnalis . ut illi obsequatur diebus ac noctibus ;
illius faciat uoluntatem - illius hereditatē
expectet . Qui postquam substantiam tradi-
dit suis . Numquam moritur - nec relinquid
orfanos filios suos ; Sed & filii quasi perfecti

uiri possident diuitias eius & pater semper
 illos sicutatur sic protegat quasi semper infantes;
 qui matrem reliquit ut diligat matrem ec-
 clesiam. Nonne plus est ei centuplum quam
 mater carnalis. Illa enim carnem eius pepe-
 rit corporalem. Haec autem anima eius
 regenerauit ad aeternam; quae clis caro uel
 & mater carnalis, cum enim mortua fuerit
 caro perit generatio carnis & soluitur ge-
 neratio affectus, ex illo enim nec ille illi
 filius nec illa illi mater, quia anima
 nec generat nec generatur & nullum cognos-
 cit patrem. Nisi enim de uoluntate
 creata est, nullam cognoscit matrem nisi
 ecclesiam quae illam generauit infide quae
 dedit ei mandata diuina ex duobus testamētis
 quae sicut saluatore dulcissimi lactis ex du-
 cebus mamillis quae illi de aqua & spiritu
 tunicam in mortalem quae ad perfectum scitatis
 adduxit, ut digni fierent patris sui substantiam
 possidere, qui reliquit fratrem ut habe-
 at christum fratrem. Nonne melius est ei quam
 centum fratres, qui fratribus suis non inui-
 dat, qui super hereditatem non cessat, qui pro
 lucrum non rumpit fraternitatis affectum.
 qui non solum omnia sua sed etiam seipsum da-
 re paratus est, qui cum omnia dederit nihil ei

minuit²

Nam humana substantia semp pauper est.
& quantumuis homo habuerit nihil seputat
habere. illa aut substantia sola est quae
omniū desiderium sariat & adhuc semp
habundat. Qui reliquit sorores statim
eum suscipiunt gratia dī quasicarissimae
sorores. Non enim ulla soror sic dulciter
conplectitur fructum suum quomodo
gratia dī conplectuntur animam scām.
Nam quotiens gratia dī in sensib; nr̄is
herent & delectent nos. quotiens animas
nr̄as conplectent & osculari uidentur.
si filios dimiserit prouidat illi dī filios sp̄itales.
quos doceat. quos erudiat. quib; dicat
apostolica uoce. Nam in xp̄o ih̄u p̄ euange-
lium ego uos genui. qui patris in ostium
non expectat. nam filii carnales
si modicum pat̄ eorum fuerit senes. Tecliant
de uita ipsius. desiderant eum mori. & si
cito mortuus non fuerit contemnunt eum
quasi de legerum. filii aut sp̄itales quanto
p̄fectiores fuerint in fide. tanto amplius
diligunt suum doctorem. Si dimittat
substantia. ab omnib; diligitur. ab omnib;
honoratur. a quib;dam aut & timetur.
Nam ipse dī cui se tradit. dat ei gratiam
coram omnibus. nonne melius est ei

ij. filius pat̄

31
hoc quamuniuersa terra. Aut quae substan-
tia tantae gloriae praestet homini super
terram. quanta opinio scitatis. adhuc
pro terrena substantia datur illi substan-
tia spiritalis. quam iunior filius & lasciuus
accepit a patre suo & consumpsit uiuendo
luxuriose. Id est sapientiam. scientiam
caeterasque uirtutes innumerabiles. quas
consecuntur qui relictas facultates mundi
alibi; sed o tradiderunt; CXCIII.

Multa enim erunt prima nouissima. & no-
uissima prima; Prima enim synagoga
uocata fuerat ad salutem. sed illa infidelita-
tis uitio erogante in domo patris sui id est
legis. & gentibus ecclesia surgens de infirmi-
tate peccatorum suorum cucurrit ad xpm.
vincens fidelanguorem. & sic gratiam trans-
missam synagoga priuauit. Sinagoga
autem uidens ecclesiam non solum ab infirmi-
tate sua sanata. sed & iam accepto spu sco.
filii dei facta. accessit & ipsa ad xpm
magis zelo urgente quam fide. sicut
dicit apostolus. sed illorum delicto salus
gentibus. ut illos emulentur. sic quae primo
loco uocata est. secunda credidit. ecclesia
quae in secundo loco uocabatur. primitias
salutis optinuit apud dm; CC

Simile est regnum caelorum homini patri
 familias qui exiit primo mane conducere
 operarios in vineam suam; homo pater
 familias. xpr̄: cui caeli & terra quasi
 una est domus; familia autem caelestium & ter-
 restrium creatura qui quasi tyrtigam
 domum aedificat. Id est inferos. terram caeli.
 ut superam habitarent certantes. In in-
 ferno autem uicti. in caelo uictores. ut nos in me-
 dio constituti non contendamus ad eos dis-
 cendere qui sunt in inferno. sed ad eos
 ascendere qui sunt in caelo. & ne forte
 nescias quid debeas fugere. aut quid debeas
 sequi. utriusque dedit tibi. quasi modicum
 iustum. Inter lumen & tenebras habitans.
 noctem de inferno. lucem de caelo. Nox tibi
 referat de tenebris inferorum. & lux tibi refe-
 rat de splendore caelesti. Conducere ope-
 rarios in vineam suam. que est uinea dei;
 hic non homines sicut alibi. homines enim
 uineae cultores ponuntur. Uinea enim iusti-
 tia est. in qua diuersae species iustitiarum
 positae sunt quasi uites. putae quasi manibus
 do. castitas. patientia. ceteraque innumera-
 bilia quae omnia generaliter iustitia appellantur.
 Ad tendamus ergo cum quali studio caelestem
 uineam colamus. Ad am enim positus est.

in paradiso colere & operari eum. sed quia
neglexit eum proiectus est de eo; & nos positi
sumus super colenda iustitia. sine negleximus
proiecerimus de ea; Sicut & iudei pietatis.
de quibus scriptum est; Adpone iniquita-
tem super iniquitatem ipsorum. & non interve-
nit iustitia; Ruina precedentium ad-
monitio debet esse sequentium; si autem nos
sequentes ceciderimus in ipsam. magis uenia-
merentur illi qui primi ceciderunt quam nos
qui secundi; Sicut autem mercennarius positus
in uinea sine neglexit eam. non solum
mercedem perdidit sed etiam de se ipso
uineae exigitur damnum;
Sicut nos sine negleximus iustitiam
nobis commissam non solum nullam
mercedem habemus. sed etiam dissipat
iustitiae dabimus rationem; Uinea enim
non extranos. sed in nobis ipsis plantata est.
Ideo qui peccatum facit dissipat in se iustitiam
dei. quia uero bona opera facit colit etiam in se.
Bene autem culta iustitia in sensibus tuis generat
benedictionem id est christum. Nam qui operatur
iustitiam christum format in se. sicut scriptum est.
filii mei quos iterum pasturio. donec formet
christus in uobis; & qui uineam signat alicui
operandam. non tantum propter illius utilitatem

consignat eam quantum propter suam, Dicit autem
iustitiam suam dans in sensibus nostris. Non
propter suam utilitatem dedit eam sed propter
nostram. Nec enim dicitur opera hominum ne-
cessaria habere sed ut nos operantes eam uiua-
mus propter eam. Sicut ergo ille qui propter
suam utilitatem vineam commisit alicui,
Talem illam querit recipere qualem illam com-
misit. Quomodo non a uobis sic immaculata
iustitia requirenda est quomodo eam crea-
uit in uobis. Quibus non propter se dedit eam
sed propter nostram salutem. Scitote ce-
nari sumus conducti, Sicut ergo mercen-
nari sumus cognoscere debemus quae sunt opera
nostra. Mercennarius enim sine opere non
potest esse. Opera autem nostra sunt opera
iustitiae. Non ut agros nostros colamus & ui-
neas non ut diuitias adquiramus & con-
gregemus honores, & quamuis haec sine
peccato facere possimus. Tamen non sunt
opera nostra sed desideria nostra. Sicut ergo ne-
mo ideo conducit mercennarium ut hoc solum
faciat quod manducat, sic & nos non ideo
uocati sumus a christo ut haec solum operemur
quae ad nostrum pertinent usum sed ad gloriam dei,
& sicut mercennarius qui hoc solum facit quod man-

ducat sine causa ambulat in domo, Sic &
 nos si haec sola facimus quae ad nr̄am p̄tinent
 utilitatem sine causa uiuimus su p̄ terram;
 & sicut mercenarius prius aspicit opus suum
 deinde ~~ordinaria~~ sua, Sic & nos primū
 debemus aspicerē quae ad gloriam dī p̄tinent
 deinde quae ad nr̄am utilitatem, sicut & mer-
 cenarius totum diem circa opus dñi inpendit,
 Unam autem horam circa suum cribum,
 Sic & nos omne tempus uitae nr̄ae debemus in-
 pendere circa gloriam dī, Modicam autē
 partem circa usus nr̄os terrenos, & si mer-
 cenarius quae die opus non fecerit erubescit
 intrare in domū & p̄tere sibi panem; Quomo-
 do tu non confunderis intrare in ecclesiam
 & stare ante conspectum dī; quando nihil
 boni in conspectu dī gessisti; Exit moene
 & uocauit ad am & qui cum eo fuerunt,
 Hora sexta noe & qui cum eo fuerunt, Hora
 sexta abraham & qui cum eo fuerunt,
 Hora nona moysen & qui cum eo fuerunt;
 aut dauid, Nam & ad istos posui testam̄ta,
 Hora undecima gentes intellegite quia iam
 nos nouissima in mundi margina stamus,
 Sicut & iohannes in epistola sua testat̄ dicens,
 filioli iam nouissima hora est, Apostolus autē
 dicit, Jam aliquā partem duodecime horae

transisse sic. Nunc enim prior est
nra salus quamcum credidimus. putat
erat duodecima hora nro tempore. iam non
erat duodecima hora. Sine dubio modicum
restet. Unde putat quia candor iustitiae
iam recessit de mundo. & sol radios
gratiarum suarum in se colligens reuocauit.
& totam terram nigredo iniquitatum uel
mendaciorum. quasi nox fusa cooperuit.
Nisi quia iam & ipsa duodecima hora finitur
ubiq; tenebras uides & dubites diem tran
sisse. prius & enim in uallibus fit obscuritas
die declinante ad occasum. quando ergo
ualles uideris obscurari. quis dubitat quia
nox est. Sic primum in saecularibus & laicis
xpianis incipit preualere obscuritas peccatorum.
Nunc autem quando iam uides quod sacerdotes
positi in summo uesticis spirituum dignitatu
qui montes & colles dicuntur. ipsi adphen
dit iniquitas tenebrosa. quomodo dubites
quia finis est mundi. Item exiit circa tna
& uidit alios stantes in foro otiosos. uidea
mus qui sunt otiosi. non peccatores. illi enim
mostui dicuntur non otiosi. Sicut enim surdus
apud dm dicitur qui non audit quia edi sunt
sed quia edi diaboli. sicut cecus dicitur qui non
corporaliter cecus est. sed pro cuius oculos diabolus

interna

3

uidit nondū, sic quidiabolouit mortuus
 est apud dñm, Quies est ergo otiosus. quiopus
 dñi non operatur. putte alienas res tollis.
 non es otiosus sed mortuus, Si aut aliena
 quidem non tollis. tamen nec deus, rebus
 in potentibus, das. tunc otiosus es, Nam quia
 aliena non tollis non quidem peccas tamen
 nec iustitiam nec misericordiam operaris,
 Vis non esse otiosus. nec aliena tollas. & deus
 det. & operatus es in uine ad dñm. misericordie
 uitae inebriaris. Indelicus es. non es otiosus.
 Sed sicut ait apostolus. uiuens mortuus es,
 si aut mensuratae manducas & bibis. non quidem
 peccas quia non male manducas. Tamen
 otiosus es. quia nullam ieiunii operaris iustu
 tem, Vis ergo non esse otiosus. ieiuna.
 & quod manducaturus diurnum. da in poten
 tia. & coluisti ieiunii uitam, Item fornicans.
 mortuus es. non otiosus, Si aut tuam habes
 uxorem. non quidem peccas nec tamen casti
 tatis operaris uirtutem, Vis esse non otiosus.
 sine uxore es. nequesiens uxorem, si uidua
 es. nolui transire ad secundas & testas nuptias.
 & operatus es castitatis uitam. sed forte dicis.
 sine uxore esse non possum, Ostendo tibi
 ut & uxorem habeas. & castitatis uitam colas.
 Abstine ab instruata. abstine a pregnantate.

opirest
 nus puz
 pere uam
 dubio mo
 dor uita
 ol radios
 ens reuoc
 quita cu
 ca cooper
 a hora fin
 tes dlem
 t obscur
 uando erg
 lubitat qu
 ularib; d
 uytas pta
 sa ceria m
 eliu de p
 pfor ad p
 modo dabo
 uit circa
 for, uia
 pres. ill
 uat en
 aedi sum
 ur qu
 los dabo

It rubesce facere quod animalia non faciunt.
Omne animal conceptionis suae seruat
honorem & tempus; homo autem solus
contemnit; quando dies festus est aut dies
ieiunii. serua ut in pleas apostolicum p̄ceptū.
Nolite fraudare inuicem nisi forte ex con
sensu ut uacatis ieiunio & orationi. Item
si inuides meliori mortuus es; Si autem nec in
uides nec congaudes otiosus es non solū
ergo non inuides sed & iam congaudeas
meliori. & boni uolentiae uitam colis;
In foro forus est iste mundus ubi omnia
uenalia sunt; Sicut enim propriū ē fori
ut omnia illic uenendantur & emanantur.
& inuicem se circumueniant uendentes
et ementes; sic in hoc mundo omnes uenden
do & emendo uiuunt & inuicem sibi fraudē
facientes uitam suam sustentant; Inter
emptores autem & uenditores accipemini
omnes diuitias & honores saeculi huius.
quae & ipse nihilominus & uenduntur
& emuntur ut & grauius uenendantur.
& omnis quae stus eorum in meratione
consistit; fuge ergo forum ut nec patia
ris fraudem nec facias; Si autem passus fueris
ipsa res te compellit & facere; Nam si in
iuriam passus fueris. si nocuus fueris difficile

35
3
ut & tu non ad uicem noceas. prima ergo
laus est xpiani alienum esse a foro nulla
causam habere cum illo. sicut ait apostolus,
Rogo autem uos studium habere quid sit. & nego
tium proprii. & operandi manibus uestris.
& nullius desiderium sit uobis ad eos qui foris
sunt. Si enim in foro permanseris. & quod
habes perdes. Si autem in uinea ad siduus
fueris. & quod non habes adquires. Item
exiens circa sextam & nonam. generati
onem uocauit iudeorum. & frequentauit
cum hominibus disponere testamenta
quasi defuncta salutis omnium tempore
iam propinquante. Nam post noe ad ne
minem legimus dominum locutum fuisse nisi
primum ad abraham. post eum conuersum
ad isaac. ad iacob. De inde non post
multum temporis ad moysen cui & legem
dedit. post eum ad iesu nauem. Transacto
autem non multo tempore. ad samuhel.
ad dauid. & in singulis quibusque gene
rationibus ad multos prophetas. cum singu
lis testamenta disponens. Sicut enim
quis in itinere constitutus. aut in opere
quodam. ante sextam quidem non operatur.
urgenter aut ambulat sciens quia longus
ei adhuc superest dies. Transacta autem sexta

cum coeperit esse octava aut nona incipit
properantius agere ut opus suum uel iter
tempore definito concludat; Sic & dñs
usq; ad abraham qui fuit in sexta hora
uenit ad homines disponere testamentū;
post abraham autem ad transmigrationē
frequenter properans ut aduentū suū
in hunc mundum & uocationem gentium
definito tempore consummaret
† quasi uespere iam propinquante;
Item exiit circa horam undecimam & dixit
quid hic statis otiosi ~ ut de quibus
otiosos uocat non peccatores; Denique
considera seruus ille qui accepit a dño
suo unam minam ut quid audiuit serue
nequam ~ ut quid misus est in tenebris
quia perdidit minam suam aut quia nihil
est lucratus de ea; Qui autem peccat perdit
gratiam quam accepit si ergo ille non est
in punis in die iudicii qui otiosus stetit
in foro & nullam iustitiam operatus est
quid fecit & ille in die iudicii qui peccauit
& minam suam perdidit; ~ Quid hic statis
otiosi ~ An nescitis quia qui non operatur
in hoc seculo non manducet in illo & qui
aliis manducantibus & bibentibus in hoc seculo
operatur in illo seculo aliis ieiunantibus

ipse recumbit cum abraham & manducat
 de prandio uitae. Quia uero hic alius operantibus
 fiat otiosus. alius recumbentibus; in illo scilicet ipse
 expellitur foras; Dies enim iste dies est
 orationis. Dies autem ille qui sequitur dies
 festarum; Et illi dixerunt: nemo nos
 conduxit; quae est conductio nostra & conduc
 tionis merces. promissio uitae aeternae
 id est nemo nos conduxit. quia haec est uita aeterna.
 ut cognoscant te solum & uerum deum & quem
 misisti ihesum christum; Nemo nos conduxit dicens;
 Quicumque reliquerit domum. aut uillam
 patrem. aut matrem. uxorem. aut filios.
 centuplum accipiat in hoc mundo. in futuro
 uitam aeternam possidebit; Nemo nos
 conduxit dicens; Vendite quae habetis & date
 elemosinas. & habebitis thesaurum in caelis;
 & nocte quo illi qui aut prima hora uocati sunt.
 aut in sexta. aut in nona. non re
 sponderunt quia nemo nos conduxit;
 Omnes enim illi conducti fuerunt. & habuerunt
 notitiam dei. & scierunt dei promissa;
 gentes autem solae. neque deum sciebant. neque dei
 promissa; Ideo excusabiliter responderunt.
 nemo nos conduxit; & dixit eis; Propter uos
 in uineam meam. & quod iustum fuerit
 accipietis; Noctem quia promissis solis conuenit

aut nona
 pus suum
 it; Sicut
 in sexta
 ero
 ansmigra
 taduentu
 onem
 imax
 quante
 deciman
 equia
 er; De
 accepit
 auduit
 it inter
 aut qua
 peccat
 rgo ille
 otiosus
 opera
 u qui pecc
 Quid h
 non op
 llo; &
 b; in hoc
 unant

specialiter denarium dare. Iustos autem omnes
sub incerto pacto. id est quod iustum fuerit.
sciens enim dominus quia praevarius caturus fuerat
adam. & omnes postmodum in diluuium
fuerant perituri. Cestum pactum fecit ad
eum ne quando dicat. ideo se neglexisse iusti-
tiam. quia non sciebat quae premia fuerat
recepturus. Iustus autem non fecit pactum. benignus
enim patitur fecerit. sciebat locum suam
suam. quia tantum paratus est retribuere.
quantum mercennarius recipere non sperabat.
De dato enim eius nemo murmurat qui
amplius dat quam omnis homo desiderat.
Cum sero autem factum fuisset. dicit dominus in
procuratori suo. Voca operarios & redde illis
mercedem. Incipiens a novissimis usque
ad primos. Considera quia sero. non alio
mane reddit mercedem. Ergo adhuc
stante saeculo isto iudicium est futurum.
& unicuique merces sua reddenda; proinde duas
rationes in hoc saeculo iudicium fit; primum
quia illa ipsa beatitudo ventura ipsa est merces
iustitiae. Ideo non in illo saeculo fit iudicium
sed ante illum. Inde ante adventum diei
illius promittatur iudicium. ut ne videant
peccatores beatitudinem diei illius dicente
propheta. Tollatur impius ne videat gloriam;

Dicit procuratori suo, cui procuratori sine
 dubio filius dicit spiritui sancto, & si volueris conce-
 do tibi ut pater filio dicat, non quero utrum filius
 patris sit procurator, aut spiritus sancti filius.
 sed hoc dico, quia procurator domus patris fami-
 lias, nec eius substantiae possunt esse nec
 una persona, nec aequalis dignitas, Si ergo
 aliter pater familias, aliter procurator patris familias.
 quomodo locum habeat trinitas tua; Si autem
 eiusdem substantiae est, & est minor, inu-
 riam facit substantiae, si non est aequalis
 dignitas, ubi est una substantia; Incipiens
 a novissimis usque ad primos, quare non
 a primis usque ad novissimos, sed primum
 ad novissimos, Adtende naturalis est ratio.
 Omnes qui ante aduentum christi fuerunt quasi
 ex operibus suis facti sunt sancti, gentes autem ex
 gratia dei semper libentius aliquid damus, his
 quibus donamus, pro solo honore nostro donamus;
 Ergo omnibus sanctis deus reddens mercedem iustus
 ostenditur, gentibus autem datus misericordiam
 dicente apostolo, gentes autem super misericordiam
 honoris redimunt, aut certe propter demonstnan-
 dam inmensam misericordiam suam,
 Sicut est ibi ubi ait apostolus, & nos qui vivimus
 qui remansimus non praeveniemus eos
 quid dormierunt, Magis enim secundum rem

erant. ut uiuentes immutarentur. postea
 mortui resurgerent incorrupti. Sed quia
 in conuertendis uiuentibus una est uirtus. hoc
 solum quod in immortalitatem immutantur.
 quod autem mortui incorrupti resurgunt.
 duo sunt opera. primum quia resurgunt.
 secundo quia incorrupti resurgunt. Ergo
 ut ostendat deus inestimabilem potentiam suam
 manente quod difficilius est. mortuos
 suscitare incorruptos. postea uiuentes im-
 mutat. sic in hoc loco secundum rem
 quidem erat. ut primi priores accipiant
 suam mercedem. sed ut ostendat deus inesti-
 mabilem misericordiam suam. primum nouis-
 simis & indignioribus reddere mercedem. postea
 primis. sicut illic potentia inuitandorum homi-
 num exclusit ordinem. ita hic nimia mise-
 ricordia ordinem non aspexit.

Cum uenissent autem qui circa undecimam horam ^{uenerunt}
 acciperent singulos denarios. Venientes autem
 primi arbitrati sunt ut plus essent accepturi.
 Acceperunt & ipsi singulos denarios. non
 iniuste. nam & qui in prima parte secl*u* natus.
 non amplius uiuit quam statura temporis
 uitae suae. & quid illi nocuit si post illius exitum
 stetit mundus. & qui circa finem nascuntur
 non minus uiuent. nisi quanta dies numerati essent.

38
Et quid illi prodest & conpendium laboris.
sicut mundus finitur. cum ipsum pensum uitae
suae compleant ante modum. Deinde sicut
homine esset & quando nascuntur prius. aut
postea iustitiam primam habebat merce
dem qui prius nasci uoluit. secundam autem
qui postea uenit ad uitam. Nunc autem cum in di
potestate quando hominem producat in mun
dum. nec ille sibi pro honorem defende
re debet qui prius natus est. Nec contumeliosior
debet esse qui postea. Dicit enim & sicut
prius creatus & prior eram. Accipientes
autem murmurauerunt aduersus patrem
familias dicentes. Quomodo huius nouissimi in hora
fecerunt. & aequales illos fecisti qui porta
uimus pondus diei & aestus. si uerum est
quod diximus quia & illi suum tempus uixerunt
& non amplius. & isti suum tempus & non
minus. & unicuique mors sua consummatio
ipsius. quid est quod dicunt totius diei pondus
portauimus & aestum. Quia magna nobis
est iustitia ad faciendam iustitiam. cognos
cere prope esse finem mundi. Unde
armans nos Christus dicebat. adpropinquauit
regnum caelorum. Item apostolus. preterit
enim figura huius mundi. uoluit sine
sollertia uisere. si ergo nobis iustitia est.

scire propinquum finem; Namquamur
usque ad finem illius uitae nisi forsitan non ex
tendatur. tamen quasi accendimur &
preparamur ad suscipiendum finem.
consequenter & illis informatio erat
condiscere mundi spatia esse longinqua.
& quamuis ante finem mundi in manus dei
essent ituri. tamen quodammodo negle
gentes eos faciebat circa iustitiam.
& refrigerere faciebat animos eorum
expectatio scilicet longioris. Ideo ergo
quamuis non per omne saeculum uixerunt.
tamen totius scilicet grauatinae impedimenta
perculisse uidentur. Item tunc mundus
in iuuentute constitutus omnibus bonis
prosperabatur & felix erat. Nunc autem
mundus senescens omnibus aduersitatibus
praemittitur. & ideo concupiscibilis non est.
qui ergo tunc fuerunt homines. cum maiore
difficultate & labore iustitiam seruauerunt.
quia ipsa felicitas mundialium rerum satis impe
dimentum est animae ad iustitiam faciendam.
Nunc autem feliciter homines iustitiam facere possunt.
quia ipsa aduersitates & angustiae mundi aliam
rerum adiuuat animam ad iustitiam faciendam;
Sicut facilius est homini pauperi & in angustis
constituito disciplinam tenere. Diuiti autem & abun

danti difficile. Sic illis inter gaudium mundi difficile fuit tenere iustitiam; Nobis autem inter tribulationes mundi difficile. Multum ergo tunc bonis erit & fortissimi de qui poterit eua de re iustus. & modo multum malus est & miser in fide qui se constringit ad dm. Ergo pondus quod dicit opus iustitiae significat quia grue est homini carnalia indere iustitiam. Aestum autem dicit concupiscentias scilicet quas tunc patiebantur mundi. In iuuentute florente; Ergo & si non ponnem mundum uixerunt. Tamen totius mundi in pugnationem passisunt. Quia totius uita uirtus in iuuentute ostenditur. Aut pondus totius diei dicit onerosae legis mandata propter quod & alibi dicitur ostenditur iudeos & dicit. Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis. & ego uobis requiem dabo; Aestum autem uerentem temptationem & errorem quam conflabant sps maligni in eos; Ad emulationem eos gentium instantes. A quibus omnibus gentes libere extiterunt xpo credentes. & per conpendium gratiae ad plenum saluati. Nam neque onera portauerunt sicut iudaei; Nec seductiones passisunt diuersorum errorum quem ammodum illi; At ille respondens uni eorum dixit; Amice non tibi factio iniuriam; Ergo illi non dolebant. quasi si reudati de mercede sua. Sed quia illi amplius quam merebantur acciperent; hoc est enim proprium in uic die quando

Namque
a for
cendimur
dum finem
natio erat
sse longin
di in manu
ammodo
iustitiam
animos
is. Ideo
ulu uixer
in ped
tunc mund
nibus bon
Nunc
auerit
scribitur
cum
sey uau
erum
am factio
m facer
munde
am factio
in angu
uita au

3

7

alteri aliquid additur. sic dolent inuidi
quasi illis sit aliquid subductum quod illis est
additum; putat inuidus se pauperē factū,
si alter sapientior fuerit factus. nec dolo
quasi ipse sit insipiens factus, Intellegis
quia ex uana gloria nascitur inuidia,
Nam ideo dolo esse secundus quia deside
rat esse prior; Sic erunt nouissimi primi
& primi nouissimi multi uocati pauci electi,
Postquam superius de iudaeis & gentibus
hanc ipsam dixisset sententiam quierant
primi nouissimi & nouissimi primi. uide
licet quia iudaei in primo loco uocati sunt
& gentes in secundo autem saluati sunt.
postea ^{ad} gentes introduxit parabolam istam
& cognoscamus quia ad manifestationē
precedentium uerborum hanc parabolam
introduxit. Ideo in finem eius eam ipsam
sententiam repetit quam dixerat supra.
Aut ideo primos dicit nouissimos futuros
& nouissimos primos. non ut nouissimi
digniores sint quam primi. sed ut coe
quentur, Dicit enim propheta egra
uolens omnium scōrum unam ostendere
uocationem. & nullam inter eos esse
differentiam temporis causa; Dicit

omnium scōrum numerum esse quasi cordā;
 sicut enim in corona cum sit rotunda nihil
 inuenis quod uideatur esse initium aut
 finis: sic inter scōs quantum ad tempus
 in illo scō nemo nouissimus dicitur. nemo
 primus; Ideo ergo quibus datum est primū
 nasci nouissime remunerantur: & qui
 nouissimi nati sunt primi remunerantur.
 ut illi illam gratiam habentes. isti hanc
 consequantur; Quod autem dicit. multi uocati
 pauci autē electi. Non uide superiores scōs p̄tans
 sed ad gentes. quō ex ipsis gentib; qui multi
 uocati sunt. pauci sunt eligendi; ¶

ASCENDENS IHS HIEROSOLIMĀ ADSUMPSIT
 discipulos seorsum itinere; omnis gloria
 dī. & omnis salus hominum in xp̄i morte
 posita est. Nulla enim res quae amplius
 ad salutem hominum pestineat quā mortis ipsius.
 Nec est aliud aliquid propter quod magis dō
 gratias agere debeamus. quā propter mortē
 ipsius; Ideo cum plurima turba fidelium
 eum sequeretur in uia. duodecim apostolos
 solos tulit in secreto. & illis tantum modo
 mortis suae adnuntiavit mysterium.
 quia semp̄ p̄tiosior thesaurus in meliorib;
 uasis includitur. Multi quidem uiri erant
 cum eo. sed propter modicitatem fidei suae infirm;

multae mulieres. & si infide fortes. tamen
infirmas in sexu. Si audissent quia ideo xps
ascendebat hierosolimam ut interficeretur.
& uiri forsitan turbarentur pro infirmitate
fidei. & mulieres propter molliam suam
nature. nam proprie animus mulierum
mollis est. & in tali negotio cito excutitur
in lacrimas. Non recordamur quod superius
cum de morte xpi pater audisset. dolore
commotus non timuit ipsum dnm increpare
dicens. Propterea esto tibi. & hoc tibi non est.
Si ergo pater in morte xpi turbatus est.
cuius alterius fides poterit sustinere tantum
dolorem. Si pater immobilis penes commota
est. quomodo terra sufferrit impetum
tempestatum. Ecce ascendimus hierosolimam;
ecce contestantis est sermo. ut memoria
presentiae huius. in cordibus suis recondant.
tamquam si dicat. Ecce iam nunc testia uice
predico uobis mysterium passionis meae future.
ut altius in sedeat mentibus uris frequentius
repetitum. & quare illis predicat passionis
suae mysterium. Quia omnis aduersitas
quae subito euenit. omnibus extra spem nimium
grauis est. quam uero ante cognoscimus
& praeparamus nos contra eam. cum superuenit.
expectantibus nobis leuior inuenitur

quam esset futura . si repentina uenisset ;
Ideo ergo nuntiat illis de morte sua futura . ut
cum dies ille passionis aduenerit . non illos turbet .
cognoscentes quia omnino erat uentura .
Si enim totiens praemoniti apostoli de morte
eius futura . tamen quando comprehensus est .
scandalizati sunt omnes & reliquerunt eum ;
Quantomagis scandalizandi fuerant si praemoniti
non fuissent ; numquid non se praeparauerunt .
non stauerunt in animo suo ut non expauescerent .
Si enim non se praeparassent . nec promississent
una cum Petro dicentes .
parati sumus tecum usque ad mortem ; sed in illa
hora fides eorum defecit . & praeparationem
animae absorbit amor carnalis ; uel ideo praedicit
eis futurum ut ab exitu cognoscatur praescientia
eius . Ex praescientia autem intelligatur diuinitas
eius . Consideratio autem diuinitatis eius . confortat
fidem ipsorum in tempore passionis eius . ut totum
illud quod patiebatur . dispensationi uoluntatis
eius adplicent . non necessitati naturae ;
Eccce ascendimus ; ac sidicat ; uideat quia uoluntariae .
uado ad mortem . Nemo me uocat hierosolimam .
nemo ammonet . nullius potestatis preceptum
timeo . nullius uolentiae necessitate compellor ;
Cum ergo uenerit tenebrarum potestas .

cum uideritis in cruce pendentem. ne estime-
tis me hominem esse tentum. Nam & si posse
mori hominis est. tamen uelle mori hominis
non est. Ut qui putat ab itinere declinauit
seorsum. numquid non poterat in itinere
constitutus haec eisdem eis loqui. cum sint paucis-
si ma uerba. sed declinauit seorsum ab itinere.
forsitan sciens quod uentura erat mater filiorum
& ebedei cum filiis suis. ut praesent ea quae praesent
& audirent ea quae audierunt. ut praeparare ei
locum ad ad eundum. ad praesentum. ad audiendum.
forsitan enim & ad praesentum ibi donec mulie-
res retro uenientes occurrerent. nec enim credi-
bile est mixtas cum ipso ambulasse mulieres.
sed longo intervallo separati in se ambulabant.
Xp̄s cum discipulis suis primi. sequentes autem
de longe mulieres. sine dubio ergo nulla causa
secessit nisi ut illa ad eundum licentiam inueniret.
Sciebat enim cogitationes eorum quae facere
cupiebant & non solum praedicens discipulis suis
de passione sua futura. sed & iam apertans praesentum
mulierum locum praesentiae suae diuinitatis
ostendit. Alit. ecce ascendimus iherusolimam
& filius hominis tradetur principibus sacerdotum
& scribis & condemnabunt eum morte. & tradent
eum gentibus ad in ludendum & crucifigendum
& tertia die resurget. Ne putet quod tunc tantum

modo xpr̄ traditus est sacerdotib; & scribis
& condemnabunt eum morte & tradiderunt
eum gentibus ad deludendum & crucifigendum.
Xpr̄ enim uerbum est ueritatis. Sicut enim
tunc tradidit dr̄ xpm̄ sacerdotib; & scribis
ad manifestandam fidem scōrum & perfidia
iniquorum; fidem quidem scōrum si forte
fideles uidentes eum quasi hominem pati
non recedunt neq; scandalizantur a fide
diuinitatis ipsius, ad manifestandam autē
perfidiā iniquorum si intellegentes eum esse
filium dī secundum testimonia scripturarū
non timent. Sed ausi sunt eum interficere quasi ho
minem, Sic & modo tradidit dr̄ uerbum uerita
tis sacerdotibus & scribis. Id est sapientibus scrip
turarum ad manifestandam fidem scōrum
& perfidiā iniquorum; fidem quidem scōrū
si forte uidentes uerbum ueritatis a mendacio
opprimi quasi mendacium non cadunt neque
scandalizantur a fide ueritatis ipsius; ad ma
nifestandam autē perfidiā iniquorum si forte
intellegentes uerbum ueritatis quia uero
uero uerbum est ueritatis secundum testi
moniu scripturarum. Ausi sunt interfi
cere eum, Cruce uerbi mendacis, quando enī
uides scripturas prophetarum & euangeli
& apostolorum tradita esse in manus falsorū

sacerdotum & scribarum non intellegis
quia uerbum ueritatis traditum est princi-
pibus iniquis & scribis, & sicut tunc sacer-
dotes uel propter uanam gloriam uel propter
auaritiam condemnauerunt xpm morte
cogitantes quomodo si tenuerit xps ipsi sacerdotes
esse non potuerunt secundum legem nec
solemnia illa lucra percipere. Ita nunc
impii sacerdotes & scribe uerbum ueritatis
dignum iudicant interire. Cogitantes
quasi uerbum ueritatis tenuerint ipsi sacer-
dotes esse non possunt nec sacerdotalia lucra
percipere. Propter ea tradunt eum gentibus
Id est populis inuicem & in disciplin ueris
& berybays. qui nec que runt nec audierunt
cum iudicio. qui nomen habent xpi animum.
Mores uero gentiles tradunt eum uerbu uer-
tatis peruersis expositionibus suis. adde-
ludendum & crucifigendum. Deludent
enim uerbum ueritatis. quando simulant se que-
rere eum. & disputare de eo sine dignitate non pro-
posito inueniende ueritatis. sed studio subuesten-
di. Hoc autem modo deludent uerbum ueritatis.
non colunt crucifigunt autem eum & interficiunt.
quando falsa confessione mendati uerbum uer-
tatis soffocant & occidunt in se. Et sicut tunc
sacerdotes illi nullam culpam idoneam inueniunt

43
in xpo. falsam accusationem delulerunt
aduersus eum. sic modo nullam idoneam
rationem habentes dicere contra uerbum
ueritatis. falsa interpretantur de illo
& falsa proferunt testimonia p[ro]f[er]arum
aduersum uerbum ueritatis. sicut tunc falsos
testes subor nauerunt aduersus xpm.

¶ Sicut tunc sacer dotes quidem & scrib[ae] cognoscentes
eum quia uere xps est. quasi hominem illum maleficu[m]
gentibus tradiderunt. Gentes aut[em] non cognoscentes
eum esse xpm. deluserunt & crucifixerunt quasi homine[m]
maleficum. Sic & modo sacer dotes & scribae hereticorum
cognoscentes quia uerbum est ueritatis secundum scriptu
ras quas legunt. Tradunt eum sicut diximus populis genti
libus ad deludendum & crucifigendum. Populi aut[em] p[ro]
ignorantiam uerbum ueritatis deludunt & crucifigunt
quasi mendacium. Sed ignorantia eorum non eos excusat.
qm̄ si uellent cum iudicio quaerere inuenire poterant ue
ritatem. sicut nec illos excusauit gentiles. qm̄ & ipsi si
querere uoluissent poterant inuenire. qm̄ non erat
homo sed xps. Qm̄ sicut tunc per signa uirtutum suarum
manifestabatur xps. Sic modo per signa operationum su
arum uerbum ueritatis ostenditur xps. Leprosos munda
uit. cecos inluminauit. surdos audire faciebat. mortuos
suscitabat. Itamodo qui uult cognoscere ubi sit uerbum
ueritatis. operum eius signum consideret.

¶ Ubi enim est uerbum ueritatis uiuum atque diuinum

na bene

Ibi mundantur a se sic uel homines a se pro peccatis; & fit
salutis eorum testimonium conuersatio ipsorum / i
mens eorum qui audiunt uerbum ueritatis in lumi
nantur ad intellegenda diuina mysteria; Aures eorū
interiores aperiuntur. ut libenter suscipiant diligenda
praecepta quos hodie uides mortuos in peccatis. cetero re
surgunt in poenitentia uiuificati per uerbum. Ubi autem non
uiuum uerbum ueritatis. sed mostuorum mendacium
praedicatur inter eos: nihil horum fieri uides;

Sicut dat de illis testimonium uita ipsorum; Sed & post
tres dies resurgat in animabus credentium sibi cum tres
dies fuerint consummatae in eis; Primus dies pater. secundus
dies filius. secundum quod dictum est in propheta;

Ad uentate diem dicit salutare eius; Quis est alius dies de
die: nisi unigenitus dñi de ingenito dō: consequenter. &
sp̄s sc̄i testis dies est; Quoniam tribus his in luminantur
corda credentium. In quibus ergo tribus istorum scientiae
fuerint consummatae. in eis uerbum ueritatis resurgit;

Et uiuit & operatur. sed nec resurgit. nisi qui ieiunantes ce
malo: & flentes sunt propter eum: & desiderant resur
rectionem eius uidere in anima sua. Sicut & apostoli
ieiunantes & flentes fuerunt dñō crucifixo usque ad diem
resurrectionis ipsius; ..L. cc. ii. 2

Tunc accessit ad eum mater filiorum zebedae. haec est salome
cuius apud alterum euangelistam ponitur nomen.
Uere pacifica quae filios genuit pacis. Non solum autem ex
marco euangelista qui manifeste ipsos fratres exponit

44
accessisse ad ihm; & haec eadem postulasse intellegere
possumus qm̄a filius suus erat submissa: sed & iam ex pre
sentib; xp̄i sermonib; quibus non quasi ad mulierem ipsa
petentem. Sed quasi ad filios submittentem respondit;
Nescitis quid petatis; Est enim quod hi fr̄s cum audis
sent dñm de passione & resurrectione sua prophetautem.
coeperunt dicere intese cum essent fideles,
Ecce rex caelestis descendit ad regna tartarea! ut regem
quidem mortis destruat; Ipsam autem mortem diuinitas
suae potentiae calcet; & sic uncumulo tenebrarum soluto;
captiuas animas ad sua regna reducat. Nec innumerabi
lis milicia demonum resistere poterit contra eum;
Quem enim in corpore constitutum fremuerunt dicentes;
Quid nobis & tibi ih̄u fili d̄i excelsi uenisti ante tempus tor
querenos; Quomodo nudam ipsam diuinitatem con
tra se descendentem potuerunt sustinere;
Ecce post tres dies mortis suae reuestitur ab inferis; qua
si uictor debello, Nam cum uictorice fuerit consummata
quid aliud restat. nisi ut regni gloria subsequatur;
Ergo quid faciamus fr̄s quomodo possumus regni illius
esse participes; Scimus quia inuidus non est. Qui enim se
ipsum donauit hominib; . quomodo regni sui societatem
non donauit; Petentis negligentia repraehenditur.
ubi dantis misericordia non dubitatur; si nos rogamus
magistrum! forsitan ceterorum fr̄um corda con
cutimus; & dum nobis duobus uolumus providere; int̄
om̄is scandalum excitamus; Nam & si s̄i sunt tamen ho
mines s̄i;

Et si uinci a carne non possunt quasi iam spirituales! tamen
percuti possunt! quasi adhuc carnales, Ut quid ergo uelle
des occasions demus quibus improba carnis nature tenten
quillas eorum animas inquisat, Ergo summittamus ma
trem nrām. ut suo nomine deprecetur pro nobis & sunt duo
bona, Si enim res ipsa reprehensibilis inuenta fuerit facilem
meretur ueniam quasi mulier, Ipse enim sexus excusat errorem,
Si autem non fuerit in postuna facilius impetretur mater pro filius
suis rogans, Ipse enim dñs qui mater nos animos filiorum
misericordione impleuit. facilius ex auditu maternum affectum,
magna laus mulieris ex hoc loco colligitur. primum! quia
non solum illi reliquerunt patrem, Sed & ipsa reliquerunt
uirum suum. & secuta fuerat xpm, & illi ostenderunt qm
filii erant huiusmodi matris. & ista ostendit quia mater erat
talium filiorum, Qm aut uiuum reliquerat uirum sermo
demonstrat! quid uocatione eorum scriptus est dicens,
Illi aut reliquerunt patrem suum zebedeum in nauem cum
mercenarius. & secuti sunt ihm! nisi forte quis dicat. quia
xps plusquam triennio docuit in toto tempore uocationis a
postolorum & pccationis suae! Ostendit est zebedeus. & si
illa secuta est ihm! tamen secuta est. qualis radix talia &
germina, & qualis terra! talis & fructus, Non eam uict
sicut coeentes mulieres maritalis affectus, Quia ille tempore
lis erat maritus, Iste aut perfectus sponsus, Alius amor
deceptio erat carnis, Istius autem dilectio incorruptabilis
uitae. non illam tenuit misericordione senectutis eius! quia ille sine
ista uiuere poterat, Iste aut sine xpo salua esse non poterat.

45
Cogitauit enim qm̄ amplius proderit uiro suo.

Si propter dñm reliquerit uirum: quam si propter uirum reliquerit dñm; Propter ea sexus fregit & iam aetate defecta. xp̄i uestigia sequebatur. quia fides numquam senescit. & religio fatigationem non sentit; Deinde quia non sentit illa sicut ceterae matres. quae corpus nato r̄u suorum amant. Animam aut̄ contempnunt, Desiderant enim illos ualere in seculo isto. & non curant quid sint passuri in illo;

Alii militias filii prouident. alii honores. & nemo filii sui prouidet dñm, Perditionem illorum cum magnoprobatio conparat. & salutem illis nec dono accipere uolunt,

Si uiderint illos pauperes. tristantur & suspirant.

Si aut̄ uiderint illos peccantes nemo tristatur. ut ostendat quia corporum sunt parentes. non animarum;

Accessit ergo ad h̄m p̄uens aliquid ab eo, Audacem enim fecerat eam nato rum affectus. & reuerentiam forsitan spiritali uicerat amor carnalis; Dicit ei h̄s; Quid uis;

1 matre

Non interrogat quasi nesciens ut audiret quod duellat. sed ut illa exponente manifestam faceret in rationabilem p̄tensionem ipsorum. qm̄ p̄cebant quidem quasi religiosi & caelestis gloriae amatores. non quasi scientiam habentes utilium postulationum & nocuarum, Nam frequenter dñs patitur discipulos suos aliquid non recte. aut dicere. aut agere. aut cogitare. ut ex illorum culpa occasiones inueniat docendi & exponendi regulam pietatis. Sciens quia & ipse error eorum non nocet praesente magistro. & om̄s non solum in praesenti sed & iam

ii

in futuro doctrina eius aedificat; At illa dixit;
Dic ut sedeant hi duo filii mei. unus ad dexteram tuam
& alius ad sinistram tuam; Non dicimus quia recte
petit. sed hoc dicimus quia non terrena. sed caelestia
filii sui optabat; Tunc dominus occultorum cognitor
non ad uerba intercedentis mulieris respondit.

Sed ad consilia suggerentium filiorum dicens; Nescitis quid
petatis; Concupiscentia enim carnis. confidentionem
in uobis spiritalem exclusit; Non audistis meretricem.
Cum uenerit filius hominis in maiestates sua ponet oves ad
dexteram. hederes autem ad sinistram. & dicet eis qui ad
sinistram sunt. Discedite a me maledicti in ignem aeternum;
Quomodo uos uultis. ut unus sedeat ad dexteram.
& alius ad sinistram. Ego uos uocaui ad partem dexteram
de sinistris. & uos uero consilio curritis ad sinistram;

iii

Idcirco forsitan & per mulierem agebatur. Uidit enim dia-
bolus. quia per illos ipsos aduersus eos agere non uale-
bat. Contulit se ad consuetudinem arma mulierum.

Ut sicut adam per mulierem spoliatus. Ita & istos se-
pariter & per matrem. Nam & si mater erit. tamen
mulier erit; propter quod & si affectus eius dulcis
erit quasi matris. intellectus tamen eius nocuus erit
quasi mulieris. Sed iam non poterat per mulierem
ditio introire in sanctos. ex quodam muliere salus cunctorum
processit. Intellegere ergo debemus & nos. ut non illud
adoperamur quod nos bonum esse iudicamus.

iiii

ut in illo

Sed orantes impotestati dei ponamus illud nos exaudiat

quod ipse nobis expedire cognoscit, Nescitis quid petatis, Bonum quidem desiderium? sed inconsiderate petitiones eorum; Tamen confundi non merebatur? quia de amore dñi nascebatur; Prop̄ eā non uoluntatem. Neque praepositum eorum culpauit? sed solam ignorantiam reprehendit dicens;

Nescitis quid petatis, Quis autem athlētā idoneus antequam de praemio pactum facit? Si enim certamen bene processerit. postea potest iudex secundum meritis meritis certaminis praemium mensurare & aestimare; Si autē ante praemium fuerit constitutū. Non omnimodo secundum qualitatem praemii potest exitum habere certamen. Quia tēp̄ praemium detur. in potestate est munerantis. Qualē autem exitum habeat unum quodque certamen. non est in potestate certantis; Nescitis ergo quid petatis?

Quid est bonum; Si autē intellexeritis illud petere debetis dicentes; Quā in hoc mundo periculosissimo uiuimus. quasi in pelago. ubi nunquam est minus tempestas. & si tempestas interdum non fuerit. tamen semper timor tempestatis. sic & in hoc mundo uiuentibus; numquam est minus temptatio. & si temptatio interdum facta non fuerit. tamen timor temptatio nis est semp̄. Ideo datur obis auxilium gratiae & uae. ut non uincamur a malo. sed ipsi omne malum uincamus; Sicut enim in saeculari bello uidemus quia dens ad pugnam de praeda uictoriae cogitat difficile

uincit;

Quia ut uadens sic uadit quasi ad mortem ille faciles uenit;
Sic & nos in hoc certamine spiritales uiuentes non debemus cogitare qualem gloriam consequamur;
Sed quomodo euadamus ruinam peccati; Qui autem de gloria cogitat & non magis timet de casu; ille nec infirmitatem carnis suae cognoscit; nec uersutias considerat diaboli; nec intellegit quod ait apostolus
Non est uobis conluctatio cum carne & sanguine; sed aduersus principatus; aduersus potestates; aduersus rectores huius mundi tenebrerum. propter eas uincite omnia arma dei; Sicut enim miles si totum corpus fuerit armis uestitus & unam partem habuerit nudam nihil ei prodest quod totus fuerit ferro uestitus; Si ipse unam partem eum sagitta percusserit sic cadit quemadmodum si totus fuisset nudus; sic & christianus quamuis omnem iustitiam fecerit; si uno peccauerit similiter peccator constituitur quemadmodum si semper peccasset; Sicut ait iacobus; Si omnem legem adimpleas & in uno transgrediaris; similiter per uariator es legis; Ideo & dominus illis respondit; Potestis calicem bibere quod ego bibiturus sum. Ait baptista; quod ego baptizor baptizare non
Nam quid nesciebat dominus qui a passionem ipsius poterat imitari; Sed deo eis dicit. ut domino interrogante & eis respondentibus; Omnes nos audiamus; quia nemo potest cum christo regnare; nisi a passionem christi fuerit imitatus; Sustinemus & conregnabimus;

Res enim praeciosae uili praetio non comparantur ;
 Magnam laborem necesse est nobis impendere : si uolu-
 mus ad regna caelestia peruenire ; passionem autem
 domini dicimus suscipere nos debere non omnimodo per-
 secutionem gentium : sed omnem laborem & molestiam
 quam patimur in corpore contra peccata ceterantes ;

Nam si gentes defecerint qui persequantur : numquid
 ideo prompta uoluntas fidelium debet sine fructu terri-
 lis remanere ; Ideo & si gentes non habet qui te perse-
 quantur habes principem gentium diabolum qui ho-
 minem persequi numquam cessat ; Si enim principem
 potueris uincere in corpore : ecce ostendit tibi magnam
 & insufferibilem persecutionem in corpore tuo ;

In te resistere desideris tuis : & tunc intellegis quam
 fortes sunt spiritus desideriorum malorum qui te perse-
 cuntur ; Haec est enim pugna periculosa : & haec
 est gloriosa uictoria qui potuerit odire quod amat
 & amare quod odit ; Aut ideo dicit eis potestis bibe-
 re calicem quem ego bibiturus sum ; Dominus enim cognouit
 propositam istam potentiam fratrum : qui non primatum
 sibi petebant secundum mundiales honores ;

Quem si ex duobus uel tribus unus acciperit necesse est
 ceteros fieri inferiores ; sed perfectionem pietatis pete-
 bant in regno caelesti : quam & multi consequi pos-
 sunt : & cum fuerint consecuti ; Alterius perfectio
 per alterius perfectionem non minuitur ; ut
 puta sedere ad dexteram christi uel ad sinistram ;

numquid duorum est tantum. Innumere biles enim
possunt sedere ad dexteram xpi uel ad sinistram ;
Tamen alter alterum a perfectione pietatis nemopotest
sequi : nisi legitime concessauerit usque ad mortem ;
Ideo interrogat eos. potestis calicem bibere quem ego
bibiturus sum. Ut illis respondentibus. qui a possumus.
Audiant ceteri condiscipuli & conquiescant. intellegentes
quoniam & ipsi si parati sunt mortem xpo. Nihilominus
possunt iuxta xpm sedere. Per illorum sessionem ne
quaquam exclusi ; Sicut ipse dicit per prophetam in
psalmo, Oculi mei super fideles terrae. ut sedeant huius
mecum, Non enim locus sedendi minus est iuxta xpm
sed fides patiendi cum xpo, Non est calix & baptismum
unum ; Calix enim passio est ; baptismum ipsa mors ;
Dicitur est autem baptismum secundum similitudinem lanae
in tinturae, Sicut enim lana intingitur naturalem
habens colorem. & colitur. **O** purpure aut alicuius
coloris accipiens dignitatem ! sic & nos in mortem dis
cendimus corporales & resurgimus spirituales ;
Sicut ait apostolus ; Seminamur in infirmitate. surgimus
in uirtute, Seminamus corpus animale ! surgit corpus
spiritale ; Omnis quidem mors habet in se passionem.
Non tamen habet in se omnis passio & mortem ;
Multi enim fuerunt qui passisunt. & non sunt occisi ;
Quales sunt confessores illi omnes calicem quidem dñi
biberunt. baptismo aut eius baptizati non sunt ;
Dicunt ei possumus ; Non tantum confidentia cordis sui

quantum ignorantia temptationis. & responderunt;
 Nescientibus enim desiderabile est bellum, Sic & in ex-
 pertis leuis uidetur esse temptatio passionis & mortis;
 Sicut enim dñs cum in temptationem passionis uenisset dicebat;
 Pater si potest fieri teneat calix iste a me, Quanto
 magis non fuerunt dicturi qui a possumus fisisissent qua-
 lis est temptatio mortis: magnum quidem dolorem habet
 passio. Tamen mors malorum habet timorem;
 & dicit eis. Calicem meum quidem bibetis: & baptismo
 quo ego baptizor baptizamini, Sedere autem ad
 dexteram meam aut ad sinistram non est hoc meum
 dare. Sed quibus parum est a patre meo;
 Num quid non habebat potestatem prestare cui uole-
 bat. Cum sit scriptum. Pater diligit filium: & omnes
 addidit in manu eius, sed ideo non refutauit petiti-
 onem eorum ne exanimaret eos: & pusillanimes fa-
 ceret, Nam non facile dicit errores uinit sperandi uir-
 tutē. qui semel deo quod sperauerat cadit,
 Noluit suscipere petitionem eorum ne & eos omnes
 tristaret, Nam necesse erat quia alia cogitarent.
 Adhuc sine auxilio sp̄s̄i constituti; Si semel istis du-
 obus totius regni illius societas diuidenda est;
 Si unus sessurus est ad dexteram: alter ad sinistram ei;
 Ergo nos quid sumus futuri: aut quod fieri iam speramus.
 Ideo eum secutus sumus: ut illis electis de medio nr̄m
 nos inueniamur relictis; In omni labore similes
 eis fuimus: & nunc inuenti sumus in honore dis-
 similes;

Nam necesse erat ut carnalia cogitarent: quinec dum
facti fuerent spirituales; Si enim p̄latio eorum suscepta
non est. & om̄s turbati sunt. quare uel hoc ipsū d̄
p̄tere ausi sunt: Quantomagis fuerant conturbati.
si p̄latio eorum suscepta fuisset; Ideo non dixit.

Neque non sedebitis ne duos confunderet. neque sede-
bitis. nec &eros irritaret: Sed quid hoc non meum
dare sed patris, Tamquam benignus & prouidus p̄t̄.
sic omnes disponit & ordinat: ut inter fr̄s unanimes.
fr̄ternitatis caritas non rumpatur;

Uide quomodo & nullum ex eis conturbauit: & om̄s fecit
sp̄tere dicens, Non est meum sed patris,

Nam quod uni aut duob; specialiter non promittitur. a
cunctis sp̄retur, Quid ergo mentitur est x̄ps. non est
meum, Omnis enim qui habet potestatem: sed accepta habet
ab alio: Illius uere qui dedit, Nam qui habebat filium
suum cum ipse non esset suus sed patris: Ergo inter
eum cuius non est: & inter eum cuius est. Nec persona est:
nec aequalis potestas, Si enim unus d̄s pater & filius
aut certe potest: aut certe non potest, Quis uidit
talem unum d̄m colere: in dimidio potens est: & in dimidio
impotens, Aut quis illos putet aequales:
quorum non est aequalis potestas; Audi uimus hec &
intellegamus nos xp̄iani: ut quando aliquid p̄sumus
ad d̄m & non imp̄tramus. non frangatur fiducia nostra.
neque cadat spes n̄ra ad d̄m: Ut d̄ & cetero dispentemus
de misericordia eius: quia nec finitum istorum finitae

fiducia. Aut cecidit spes cum non impetrassent ;

Quidem si non expedit nobis accipere quod petimus. Sicut nec illis expediebat ; Quamuis autem putas spiritalem rem petere secundum dñm & dignam impetrationem.

Tamen si non impetraueris graue iter ferre non debes ,

Nam iacobus & iohannes rem spiritalem & dignam dō se petere estimabant. tamen reprobata est petitiō eorum.

& in utalis iudicatee , Non enim quod apud homines iustum uidetur . iam & iam apud dñm similiter iustum est ;

Quantum maior est dñs homine. tantum profundiores sunt dñi iudicia quam hominis , Nam quid digniores esse possumus iacobo & iohanne . ut non impetrantes quod petimus doleamus . cum nec illi de non impetrato beneficio sunt contristati ; 3

ET audientes decem contristati sunt de duobus fratribus . quemadmodum isti carnaliter petierunt . sic & illic carnaliter contristati sunt , Nam sicut isti si spiritaliter sapuissent non fuerant petituri ut essent super omnes ;

Sic & illi si spiritaliter intellexissent non fuerant tristaturi esse aliquos antese , Nam uelle quidem esse super om̄s . ut uerebile est ; Sustinere autem alterum super se nimis est gloriosum , O error salutaris . qui totius mundi soluit errorem . Si enim illi non errassent unde nos cognoscere poteremus . Quia non omne quod uidetur bonū . desiderare bonum est , Putabemus quia malum desiderare malum est , Aut auaritie . aut fustum . nunc aut scimus quia aliud est opus bonum . aliud primatus honoris . 3

& opus quidem desiderare bonum. bonum est ;
Primatus autem honoris concupiscere. uanitas est .
Quoniam bonum opus implere nostrae uoluntatis . & nostri operis est
& laboris ; propter quod & nostra est merces ,
Primatus autem consequi iudicium dei est . propter quod
ex primatu honoris nescio si aliquam mercedem iustitiae
adipisci mereamur , Nam desiderium primatus ex
iactantia nascitur cordis . Qui autem humilis est corde
& indigniorem se alius arbitretur . secundum apostolicum
praeceptum . illud quod ait ; Alter alterum existi-
mans superiorem innumquam desiderat superior apparere .
Primatus enim fugientem se desiderat . desiderantem se
hominem , Uidens autem dominus alienum spiritum in cordibus eorum
quasi hostem in suis castris baccantem . non eos mere
pauit . non proiecit eos a facie sua . & istos malepudentes
& istos non bene tristantes , Si enim rex terrenus uide-
rit quod ciuitatem illius occupatam teneat hostis . quid fa-
cere potest . nihil . nisi ut ponat arietes . circumducatur ex-
ercitum . & destruat muros quos forte ipse aedificauit .
ut tantum modo hostem expellat , Uideamus sapientiam
nostri regis . postquam uictricis castrae occupata ab spiritu alieno .
si hostem expulit . ut castrae suae non lederet & dicens ;
Scitis quod principes gentium dominantur eorum . & qui
maiores ^{se} potestatem exercent in eos . non ita erit inter
uos . sed quicumque uoluerit inter uos maior fieri . erit
omnium minister , & qui uoluerit inter uos primus
esse . erit uester seruus ; fructum humilitatis posuit